СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

Постоянной комиссии по местному самоуправлению

14.03.2019                                                                                                            №49

Председатель: Бестужев А.В.
Присутствовали: Кальченко С.В.; Колпаков Д.В.; Панферов Е.А.;  Путинцева И.Г.; Фоломкин Ю.А.
Отсутствовали: Барсук В.Е. (командировка).
Секретарь: Терентьева И. В.

Приглашенные: Захаров Г.П.; Сулейманов Р.И.; Терешкова А.В.;       Веселков А.В.; Щукин И.В.; Горнштейн А.А.; Болтенко И.М.; Перязев Д.Г.;    Хатеев С.А.; Сальников Р.В.; Макарухина А.Н.; Горбунова Е.В.; Веремьева М.С.;         Кондратенко О.А.; Вахрамеева Ю.Н.; Кузьминова Ю.Н.; Гетманова А.В.;     Жигалова Л.С.; Ганчукова Е.В.; Нетисова И.Э.; Можейкина И.И.; Исаков Д.М

Повестка:

1. О проекте решения Совета депутатов город Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.12.2018      № 722 «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (первое чтение)
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение об администрации района (округа по районам) города Новосибирска, утвержденное решением городского Совета Новосибирска от 22.02.2006 № 207» (первое чтение)
3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.10.2012 №720» (первое чтение)
4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов города Новосибирска Прибаловца Д. В.»
5. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об организации работы с избирателями на избирательном округе № 12»
6. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в отдельные решения Совета депутатов города Новосибирска»
7. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Муниципальная поддержка общественных инициатив в городе Новосибирске» на 2017 - 2020 годы, утверждённую постановлением мэрии города Новосибирска от 15.11.2016 №5193»
8. Об информации об итогах работы в 2018 году управления общественных связей мэрии города Новосибирска
9. Об информации об итогах работы в 2018 году департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска
10. О результатах проверки контрольно-счётной палатой города Новосибирска эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия города Новосибирска «Спецавтохозяйство» за 2015 - 2017 годы
11. О награждении Почётной грамотой Совета депутатов города Новосибирска
12. О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению на II квартал 2019 года
Бестужев А.В. – Прошу голосовать, кто за то, чтобы принять повестку дня за основу?

Единогласно.
Бестужев А.В. – Коллеги, у меня предложение. Предлагаю во втором вопросе заменить докладчика: вместо главы администрации Центрального округа по Железнодорожному, Заельцовскому и Центральному районам города Новосибирска Канунникова Сергея Ивановича будет докладывать начальник юридического отдела администрации Центрального округа по Железнодорожному, Заельцовскому и Центральному районам города Новосибирска Болтенко Ирина Михайловна.
Если нет возражений, предлагаю принять повестку заседания в целом с учётом моего предложения. Прошу голосовать.
Единогласно.
1. Слушали:
Веселкова А.В. – о проекте решения Совета депутатов город Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.12.2018  № 722 «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (первое чтение)
Бестужев А.В. – Александр Владимирович, скажите, пожалуйста, а 12 детских садов уже перечень известен? Где можно посмотреть?
Веселков А.В. – Да. Департамент по образованию, либо в департамент строительства и архитектуры готовы дать. Александр Владимирович, если надо, то мы предоставим. Отмечу еще, что в целом на программу детских садов и яслей у нас сумма предусмотрена межбюджетных трансфертов больше 2 миллиардов рублей. Абсолютный рекорд за последние 3-4 года.

Бестужев А. В. – Коллеги, ещё вопросы будут?

Нет
          Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет
Предлагаю проект решения комиссии по первому вопросу:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
2. Слушали:

Болтенко И.М. - о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение об администрации района (округа по районам) города Новосибирска, утвержденное решением городского Совета Новосибирска от 22.02.2006 № 207» (первое чтение)
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет
Предлагаю проект решения комиссии по второму вопросу:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Прошу голосовать.
Кто за то, чтобы принять проект решения по второму вопросу?

Единогласно.

Решили: проекты решения комиссии принять в целом.

3. Слушали:
Терешкову А.В. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.10.2012 №720» (первое чтение)
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?
Нет

Предлагаю проект решения комиссии по третьему вопросу:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
4. Слушали:

Бестужева А.В. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов города Новосибирска Прибаловца Д. В.»

Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по четвертому вопросу:

1. Согласиться с проектом решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.

Решили: проект решения комиссии принять в целом.

5. Слушали:

Бестужева А.В. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об организации работы с избирателями на избирательном округе № 12»

Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по пятому вопросу:

1. Согласиться с проектом решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.

Решили: проект решения комиссии принять в целом.
6. Слушали:

Кондратенко О. А. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в отдельные решения Совета депутатов города Новосибирска»

Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по шестому вопросу:

1. Согласиться с проектом решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.

Решили: проект решения комиссии принять в целом.

7. Слушали:
Щукина И. В. – о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Муниципальная поддержка общественных инициатив в городе Новосибирске» на 2017 - 2020 годы, утверждённую постановлением мэрии города Новосибирска от 15.11.2016 №5193»
Бестужев А. В. – Игорь Викторович, скажите, пожалуйста, мы недавно провели социально значимый проект, гранты, средства выделяли на это дополнительно?

Щукин И.В. – Пока нет.

Бестужев А. В. – С Геннадием Павловичем мы об этом говорили уже. Может нам предложение от комиссии сделать?
Захаров Г.П. – Да, от комиссии это надо делать.

Бестужев А.В. – На какую сумму?
Захаров Г.П. – Думаю, миллионов 5 надо.

Бестужев А.В. – Коллеги, если возражений не будет, предлагаю протокольно отметить:

обратиться к мэру города Новосибирска Локтю А. Е. с просьбой рассмотреть возможность увеличения финансирования грантов в форме субсидий в сфере поддержки общественных инициатив, направленных на реализацию социально значимых проектов на 2019 и плановый период на 5 млн. рублей ежегодно.

Щукин И.В. – Если решение будет принято, мы готовы в этом году провести конкурс на муниципальный грант дополнительно.

Бестужев А. В. – Коллеги, ещё вопросы будут?
Нет

Бестужев А. В. – Выступления, предложения?
Нет

Предлагаю проект решения комиссии по седьмому вопросу:

1. Согласиться с проектом изменений в Программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в Программу.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.

Решили: проект решения комиссии принять в целом.

8. Слушали:
Щукина И. В. - об информации об итогах работы в 2018 году управления общественных связей мэрии города Новосибирска
Колпаков Д.В. – Игорь Викторович, скажите, пожалуйста, на основании какого документа действует консультативный совет ТОС? Кого он консультирует? Какие полномочия и какой круг вопросов?
Щукин И. В. – Это положение, которое принято постановлением мэрии, постановление действует в течение целого ряда лет. С этим положением можно ознакомиться, готов предоставить. Изначально совет был создан для того, чтобы мы получали обратную связь от руководителей органов ТОС, о той ситуации, которая находится на их территориях, которую они обеспечивают своим общественным участием. На этом консультативном совете мы эти вопросы рассматриваем, принимаем решения, исходя из тех предложений, которые руководители органов ТОС нам высказывают. Повестка консультативного совета формируется из предложений органов ТОС прежде всего. И мы рассматриваем те вопросы, в рамках этого совета, которые нам диктуют, буквально, органы ТОС.
Бестужев А. В. – Игорь Викторович, предложение: если на следующий год будем рассматривать работу за 2019 год, уверен у вас в управлении есть специалисты, может, презентацию нам какую-то сделают, видео?
Щукин И. В. – Она у нас есть, но всегда не достаточно времени. У нас презентация 15 минут. Мы готовы из нее сделать 10 минутную презентацию, если вы готовы ее слушать.
Бестужев А. В. – Коллеги, ещё вопросы будут?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по восьмому вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Положительно отметить работу управления общественных связей мэрии города Новосибирска в 2018 году и считать её эффективной.
Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
9. Слушали:
Горнштейна А. А. - об информации об итогах работы в 2018 году департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска
Колпаков Д.В. – Я правильно услышал по поводу обмена путевками, 1000 человек оставило более 7000 заявок?
Горнштейн А. А. – Да, если человек предполагает не в один садик обменяться, то есть, у него путевка в 1 садик, а он хочет в 3 других, то ему, соответственно, надо 3 заявки сформировать. Система выстраивает сложные схемы, до 6 участников цепочки. Очень сложно реализовывать такие схемы без электронного мышления.
Бестужев А. В. – Коллеги, ещё вопросы будут?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по девятому вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Положительно отметить работу департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска в 2018 году и считать её эффективной.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
10. Слушали:
Хатеева С.А. – о результатах проверки контрольно-счётной палатой города Новосибирска эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия города Новосибирска «Спецавтохозяйство» за 2015 - 2017 годы
Сулейманов Р. И. – У меня два вопроса: вы сказали, что передали отлов животных, кто сейчас осуществляет?
Хатеев С. А. – Муниципальное казенное предприятие «Новосибирский центр по проблемам домашних животных»

Сулейманов Р. И. – То есть создали специализированное учреждение?
Хатеев С. А. – Да, структуру, службу.
Сулейманов Р. И. – И второе: вы упомянули базу «Зеленый бор»…
Хатеев С. А. – Да, с этой базой возник вопрос. Данная база до передачи предприятию находилась в казне, числилась за Центром муниципального имущества. Но согласно письму департамента земельных и имущественных отношений она была передана на баланс предприятия. Фактически, там находится три объекта – основное здание, здание сторожа и здание счетового сбора. Все эти объекты, на данный момент, разрушены и целесообразности восстановления, я считаю, нет.
Сулейманов Р. И. – А находится где?
Хатеев С. А. – Село «Боровое»
Бестужев А. В. – Скажите, пожалуйста, Дмитрий Геннадьевич, а у нас отловом животных занимаются насколько эффективно?
Перязев Д. Г. – Новосибирский центр по проблемам домашних животных, директор Каркавин Андрей Юрьевич. Недавно проводилась проверка контрольно-счетной палаты, работу ведем. Специализированное предприятие, которое действует в рамках законодательства и осуществляет свои функции, которые закреплены законодательством перед муниципалитетом.
Нетисова И. Э. – Отчет о результатах этой проверки будет 18 числа на бюджетной комиссии.
Бестужев А. В. – Коллеги, ещё вопросы будут?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по десятому вопросу:

1. Результаты проверки принять к сведению.

2. Рекомендовать муниципальному унитарному предприятию города Новосибирска «Спецавтохозяйство»:

2.1. Принять меры для устранения и недопущения в дальнейшей деятельности выявленных проверкой недостатков.

2.2. Не допускать нарушений законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2.3. Усилить контроль за ведением операций по расчётам с подотчётными лицами, списанием горюче-смазочных материалов, определением стоимости выполняемых работ при проведении ремонта зданий и помещений, находящихся на балансе.

2.4. Провести сверку объектов основных средств с данными реестра муниципального имущества, принять меры к устранению выявленных проверкой расхождений.

2.5. Соблюдать график погашения задолженности по перечислению части прибыли в бюджет города Новосибирска.

3. Копию настоящего решения направить в муниципальное унитарное предприятие города Новосибирска «Спецавтохозяйство».

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
11. Слушали:
Бестужева А. В. – о награждении Почётной грамотой Совета депутатов города Новосибирска
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по одиннадцатому вопросу:

1. Согласиться с награждением Почётной грамотой Совета депутатов города Новосибирска за активное участие в общественной деятельности и значительный вклад в благоустройство и озеленение города Новосибирска:
	1.1.
	Лавренчука
Павла Николаевича
	-
	территориального менеджера Управления продаж крупному и среднему бизнесу Сибирского банка публичного акционерного общества «Сбербанк России».

2. Копию настоящего решения направить в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
12. Слушали:
Бестужева А. В. – о плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению на II квартал 2019 года
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по двенадцатому вопросу:

1. Утвердить проект плана работы (приложение).

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
На этом заседание комиссии № 49 объявляю закрытым.
Председатель комиссии                                                                  А. В. Бестужев
Секретарь комиссии                                                                       И. В. Терентьева
PAGE
10